
Palazzo San Giacomo Piazza Municipio - 80133 Napoli Italia - tel. (+39) 081 7955047/4234/4074/75/76/77 fax (+39) 081 7954078
www.comune.napoli.it organizzazione.eventi.universiadi@pec.comune.napoli.it - organizzazione.eventi.universiadi@comune.napoli.it

DIPARTIMENTO GABINETTO DEL SINDACO
U.O.A. Organizzazione di eventi di rilievo nazionale ed internazionale,

nonché della manifestazione sportiva Universiadi Napoli 2019

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE SENZA IMPEGNO DI SPESA
n. 02 del 02/11/2020
E3001_021120_002

Oggetto: Approvazione dell’avviso pubblico esplorativo per la ricerca di manifestazioni di interesse
per l'individuazione degli operatori economici da consultare per l'affidamento del servizio di
noleggio, installazione, manutenzione e successivo smontaggio delle luminarie da realizzare nella
città di Napoli in occasione delle festività natalizie, ai seni degli artt. 36, comma 2 lett. B) e 63
comma 2 lett. C) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall'art. 1 comma 2 lett. B) della legge n.
120/20 di conversione del Decreto Legge c.d. “DECRETO SEMPLIFICAZIONE”.

IL DIRIGENTE

mailto:organizzazione.eventi.universiadi@pec.comune.napoli.it
mailto:organizzazione.eventi.universiadi@.comune.napoli.it


Palazzo San Giacomo Piazza Municipio - 80133 Napoli Italia - tel. (+39) 081 7955047/4234/4074/75/76/77 fax (+39) 081 7954078
www.comune.napoli.it organizzazione.eventi.universiadi@pec.comune.napoli.it - organizzazione.eventi.universiadi@comune.napoli.it

Premesso che

sono state adottate dal Governo in data 25/10/2020 ulteriori misure di contenimento
dell'emergenza epidemiologica legata alla diffusione del Covid–19, tra le quali è annoverata la
sospensione di manifestazioni, eventi e spettacoli di qualsiasi natura che comportano
affollamento di persone tale da non consentire il rispetto della distanza di sicurezza
interpersonale;

in tale quadro l'Amministrazione comunale intende avviare una serie di interventi e di azioni
promozionali a sostegno del territorio e della città di Napoli, tali da contenere, nel rispetto
delle disposizioni nazionali e regionali, il forte impatto psicologico ed economico delle nuove
restrizioni. In tal senso ha ritenuto che l’illuminazione e la decorazione della viabilità pubblica,
con l’approssimarsi delle festività natalizie, rappresenti uno strumento utile ed opportuno a
favorire un clima emozionale positivo in questo momento storico di emergenza socio-
economica e ad assicurare un supporto al tessuto economico e commerciale del territorio;

a tale scopo, con nota PG/2020/722964 del 2/11/2020 l'Assessore alla Cultura ed al Turismo
del Comune di Napoli ha invitato la UOA “Organizzazione di eventi di rilievo nazionale ed
internazionale, nonché della manifestazione sportiva Universiadi Napoli 2019” a predisporre gli
atti necessari alla realizzazione di un servizio di noleggio, installazione, manutenzione e
successivo smontaggio delle luminarie da realizzare nella Città di Napoli in occasione delle
festività Natalizie 2020, nelle strade e piazze di cui all'allegato elenco.

Atteso che

occorre provvedere, con l'urgenza dettata dai tempi di realizzazione tecnica del servizio
richiesto, all’individuazione di un operatore economico a cui affidare, in unico lotto, il servizio
di noleggio, installazione, manutenzione e successivo smontaggio delle luminarie da realizzare
nella Città di Napoli in occasione delle festività Natalizie 2020, mediante affidamento diretto,
ai sensi degli art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e 63 comma 2 lett. c), come
modificato dall'art. 1 della Legge n. 120/20;

l’art. 36, comma 2 lettera b) del codice degli Appalti D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede che
affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o
alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, avvengano mediante affidamento
diretto previa valutazione di cinque preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le
forniture, di almeno tre operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o
tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

la Legge 11 settembre 2020, n. 120, recante Conversione in Legge, con modificazioni, del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), all'art. 1 comma 2 lett. b) testualmente
prevede: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo
le seguenti modalità:.....b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto
legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove
esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una
diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
mailto:organizzazione.eventi.universiadi@pec.comune.napoli.it
mailto:organizzazione.eventi.universiadi@.comune.napoli.it


Palazzo San Giacomo Piazza Municipio - 80133 Napoli Italia - tel. (+39) 081 7955047/4234/4074/75/76/77 fax (+39) 081 7954078
www.comune.napoli.it organizzazione.eventi.universiadi@pec.comune.napoli.it - organizzazione.eventi.universiadi@comune.napoli.it

mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione”;

l’attuale formulazione dell’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede al c. 2 lett. B), a seguito del
precitato intervento legislativo, l’innalzamento delle soglie di rilevanza comunitaria a €
214.000,00 per gli appalti di forniture, di servizi e per concorsi pubblici di progettazione
aggiudicati da amministrazioni aggiudicatrici subcentrali.

Richiamate

le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”.

Preso atto che

per la concreta attuazione di quanto sopra, al fine di garantire maggiormente i principi di non
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e concorrenza, si
considera utile ed opportuno procedere, a scopo puramente esplorativo, alla pubblicazione in
via preventiva di un avviso pubblico per individuare i soggetti interessati a partecipare alla
selezione per la realizzazione del servizio in questione;

occorre, conseguentemente, procedere all’approvazione di un avviso per l'indagine di mercato
necessaria, da pubblicarsi sul sito istituzionale del Comune di Napoli, rivolta a tutti i soggetti, in
forma singola o associata, che siano in possesso dei seguenti requisiti:

1. siano iscritti alla CCIAA per il settore merceologico in questione;

2. non si trovino in una delle cause di esclusione previste dall'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

3. siano in regola con i pagamenti dei tributi locali;

4. abbiano maturato esperienza nel settore con comprovata esecuzione di almeno 1 servizio
analogo per un importo almeno pari a quello del presente affidamento nel quinquennio
2015/2019;

5. dichiarino la possibilità di assicurare il servizio nei tempi e con le modalità necessarie alla
riuscita della manifestazione, assumendone gli oneri di cui al C.S.A.;

6. dichiarino il rispetto del divieto di cui all’art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. n. 165/2001,
ovvero di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, di non
aver attribuito incarichi a dipendenti dell’Ente, anche non più in servizio, che negli ultimi tre
anni abbiano esercitato poteri istruttori, autoritativi o negoziali per conto della
Amministrazione comunale in procedimenti in cui la controparte sia stata interessata e di
impegnarsi, altresì, a non conferire tali incarichi per l'intera durata del contratto, consapevoli
delle conseguenze previste dal citato articolo 53;

7. si impegnino a rispettare, ai sensi dell'art. 30 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, gli obblighi in
materia ambientale, sociale e del lavoro, stabiliti dalla normativa europea e nazionale, dai
contratti collettivi o dalle disposizioni internazionali.

mailto:organizzazione.eventi.universiadi@pec.comune.napoli.it
mailto:organizzazione.eventi.universiadi@.comune.napoli.it


Palazzo San Giacomo Piazza Municipio - 80133 Napoli Italia - tel. (+39) 081 7955047/4234/4074/75/76/77 fax (+39) 081 7954078
www.comune.napoli.it organizzazione.eventi.universiadi@pec.comune.napoli.it - organizzazione.eventi.universiadi@comune.napoli.it

Precisato che

il servizio di noleggio, installazione, manutenzione e successivo smontaggio delle luminarie,
da realizzarsi a corpo, in occasione delle festività Natalizie 2020, ha la finalità di realizzare
l'illuminazione natalizia delle vie e piazze di Napoli di cui all’allegato elenco, nei tempi previsti
per lo svolgimento dell'evento dal giorno 8/12/2020 al giorno 15/01/2021 con un
allestimento minimo come di seguito descritto:
- per le strade:
elementi decorativi e/o soggetti artistici 2D e/o luminarie (tipo: panneggi, cascate, baroccali,
sfere, ecc.) e quant'altro possa rendere l'addobbo originale e accattivante, garantendo
sempre l'adeguatezza delle stesse alle strade da illuminare. Tra le diverse luminarie installate
dovrà essere garantito un distanziamento max di m. 20;
- per le piazze:
per ciascuna piazza individuata, almeno n. 02 installazioni. Tutte le installazioni proposte
dovranno essere, per numero e dimensione, adeguate alla morfologia e alla dimensione della
piazza in cui verranno installate. Potranno essere installati elementi decorativi, soggetti
artistici 2D o 3D, luminarie (tipo: panneggi, cascate, baroccali, sfere, ecc.) e quant'altro possa
rendere l'addobbo originale e accattivante;

sono a carico della ditta aggiudicataria, intendendosi remunerati con il corrispettivo
contrattuale, tutti gli oneri relativi ad una perfetta esecuzione delle prestazioni oggetto del
servizio, necessari per la compiutezza dello stesso, compreso l’allaccio alla rete elettrica ed i
relativi consumi energetici, ove si presentasse l’impossibilità di collegarsi alla rete di
illuminazione stradale, nonché le sole richieste di autorizzazione per l'occupazione di suolo
pubblico presso i competenti uffici dell'Amministrazione comunale;

per la scelta del contraente si procederà ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n.
50/2016; il criterio di scelta del contraente prescelto è quello di cui all'art. 95 c. 2 del
medesimo Decreto, sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa
individuata in considerazione del miglior rapporto qualità/prezzo. Ai sensi dell'art. 95 c. 7 del
citato Decreto, l'elemento relativo al costo assume la forma di prezzo fisso sulla base del quale
gli operatori economici competeranno solo in base a criteri qualitativi di cui al Disciplinare di
Gara.

Considerato che

l'avviso in questione ha, comunque, scopo esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di
posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti del Comune di Napoli, che si riserva la
possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato,
e di non dar seguito alla sua realizzazione, senza che i soggetti richiedenti possano vantare
alcuna pretesa.

Ritenuto

di approvare l'avviso pubblico per l'indagine di mercato in questione, allegato al presente atto.

mailto:organizzazione.eventi.universiadi@pec.comune.napoli.it
mailto:organizzazione.eventi.universiadi@.comune.napoli.it


Palazzo San Giacomo Piazza Municipio - 80133 Napoli Italia - tel. (+39) 081 7955047/4234/4074/75/76/77 fax (+39) 081 7954078
www.comune.napoli.it organizzazione.eventi.universiadi@pec.comune.napoli.it - organizzazione.eventi.universiadi@comune.napoli.it

Rilevato che

il valore dell'appalto è pari ad € 213.000,00, oltre IVA al 22%, per un totale di € 259.860,00.
Tale è l'importo netto, non soggetto a ribasso, per il quale gli operatori economici consultati
per la richiesta di preventivo effettueranno la proposta, accettando che lo stesso copra tutti i
costi ed oneri previsti dal C.S.A. Si provvederà ad affidare il servizio in oggetto all'operatore
economico che avrà indicato la migliore proposta qualitativa secondo i criteri indicati nel
Disciplinare di Gara;

gli atti allegati sono parte integrante del presente atto e ne regolano l'esecuzione.

Evidenziato che

le richieste pervenute saranno esaminate dall'Amministrazione Comunale secondo i criteri
indicati nell'avviso medesimo.

Attestato che

il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il Dirigente
che sottoscrive il presente provvedimento;

non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 – bis
della Legge n. 241/90, come introdotto dall'art. 1, co. 41 della Legge n. 190/2012;

l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 167/2000
e degli art. 13, comma 1 lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente regolamento del Sistema
dei Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale
n. 4 del 28/02/2013.

Visti

- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.Lgs n. 118/2011;
- la L. n. 120/20.

DETERMINA

1. di approvare l’avviso esplorativo per manifestazione di interesse, allegato alla presente
determinazione dirigenziale per formarne parte integrante e sostanziale, dando atto che dal
presente provvedimento non deriva impegno di spesa;

2. di dare avvio al procedimento di acquisizione e selezione delle candidature finalizzate alla
ricerca di manifestazioni di interesse per l'individuazione di operatori economici cui richiedere
preventivi per il servizio di noleggio, installazione, manutenzione e successivo smontaggio
delle luminarie da realizzare, in unico lotto ed a corpo, nella Città di Napoli in occasione delle
festività Natalizie 2020 dal giorno 08/12/2020 al giorno 15/01/2021;

3. di demandare al Servizio Web la pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse,
nei modi e nelle forme previste sul sito del Comune – Amministrazione trasparente, con
evidenza sulla Homepage del medesimo.

mailto:organizzazione.eventi.universiadi@pec.comune.napoli.it
mailto:organizzazione.eventi.universiadi@.comune.napoli.it


Palazzo San Giacomo Piazza Municipio - 80133 Napoli Italia - tel. (+39) 081 7955047/4234/4074/75/76/77 fax (+39) 081 7954078
www.comune.napoli.it organizzazione.eventi.universiadi@pec.comune.napoli.it - organizzazione.eventi.universiadi@comune.napoli.it

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti composti complessivamente da n.
06 pagine, firmati digitalmente e conservati nell’archivio informatico dell’Ente, repertoriati con i nn.
All_E3001_02_01 e All_E3001_02_04:
- Avviso Pubblico per indagine di mercato;
- Modulo di partecipazione;
- Elenco Strade e Piazze;
- Nota PG/2020/722964 del 2/11/2020.

Sottoscritta digitalmente dal Dirigente
dott.ssa Gerarda Vaccaro

La firma, in formato digitale, è stata apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.
7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005.

mailto:organizzazione.eventi.universiadi@pec.comune.napoli.it
mailto:organizzazione.eventi.universiadi@.comune.napoli.it

		2020-11-02T12:56:57+0000
	GERARDA VACCARO




